<sup>116</sup> *Ibidem*, q. de synderesi, a. 1, solutio: «determinare motum est dupliciter: aut secundum rationem boni non consideratam in particulari, sed penitus separatam ab appendiciis

apetite racional, a vontade, e os apetites concupiscível e irascível que o homem tem em comum com os outros animais e que têm como objecto próprio o bem ou o mal sensível e particular. Quanto à questão de saber se na sensualidade pode existir ou não pecado, Alberto afirma que: «aceitamos como Agostinho que na sensualidade pode existir pecado venial mas não mortal. Se de facto se disser que no movimento da sensualidade excitada existe pecado, trata-se de um pecado venial e levíssimo. E isto é assim, porque o movimento que é a primeira disposição no acto moral não atinge a perfeita razão de bem ou de mal, o qual não é determinado pelas circunstâncias e pelo fim, pelos quais é tornada perfeita a razão de bem ou mal nos actos morais, actos estes que são aqueles pelos quais somos senhores dos nossos actos»<sup>117</sup>. Ou seja, os actos da sensibilidade não são perfeitamente voluntários e portanto não estão perfeitamente sob o nosso domínio.

A teleologia aristotélica está muito presente no pensamento moral de santo Alberto. Falando da possibilidade de um acto de avareza vir imperado por um acto de soberba o santo teólogo afirma que «o fim principalmente nas realidades morais é aquilo no qual se realiza toda a razão da coisa, e a soberba impera um acto de avareza, ainda que não o produza directamente, o mesmo se passa com as virtudes, em que a caridade impera os actos de

*materiae, et sic est movens intellectus practicus; aut discernit motum considerando rationem boni in particulari coniuncto appendiciis, licet absente materia, et sic est phantasia, quae multiores errat, quia particularia considerat. Sed potentiae motivae, quarum est motus, sunt duabus modis: aut enim sunt imperatae sicut virtutes affixae musculis et nervis; aut sunt imperantes sicut appetitivae, licet istae sint duabus modis: aut enim sunt moventur rationi boni abstrahentes a materia universalis, et sic est voluntas; vel a ratione boni coniuncta materiae, et sic est irascibilis et concupiscibilis, secundum quod movetur a terribili vel delectabili; et haec non sunt vires rationalis animae, sed sensibilis. Quando enim aliquid magis spirituale est, minus dividitur; unde voluntas rationis non dividitur hoc modo sicut appetitus sensibilis, quia est in subiecto spirituali, et obiectum eius spirituale est, quod non movet ad irascendum vel concupiscendum. Iste ergo potentiae dicuntur universaliter moventes, quia sunt acceptae secundum universales rationes movendi».*